



## บริษัทปูนซีเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

#### ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 1 ปี 2567

##### ภาพรวมธุรกิจ

**ไตรมาสที่ 1 ปี 2567**  
**เอสซีจีมี EBITDA เท่ากับ**  
**12,623 ล้านบาท เพิ่มขึ้น**  
**16% จากไตรมาสก่อน**  
**จากผลประกอบการที่ดีขึ้น**  
**ของกลุ่มธุรกิจที่เกี่ยวข้อง**  
**กับซีเมนต์และการก่อสร้าง**

ไตรมาสที่ 1 ปี 2567 เอสซีจีมีรายได้จากการขายเท่ากับ 124,266 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน จากยอดขายที่สูงขึ้นเกือบทุกกลุ่มธุรกิจ EBITDA เท่ากับ 12,623 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 16% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน เนื่องจากผลประกอบการที่ดีขึ้นของกลุ่มธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับซีเมนต์และการก่อสร้าง เป็นผลมาจากสินค้ากรีนและการบริหารจัดการเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ กำไรสำหรับงวดเท่ากับ 2,425 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3,559 ล้านบาท จากไตรมาสก่อน จากกำไรที่เพิ่มขึ้นเกือบทุกธุรกิจ

**ส่วนแบ่งกำไรจาก**  
**บริษัทร่วมเท่ากับ**  
**1,786 ล้านบาท เพิ่มขึ้น**  
**11% จากไตรมาสก่อน**

เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เอสซีจีมีรายได้จากการขายลดลง 3% ส่วนใหญ่มาจากกลุ่มธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับซีเมนต์และการก่อสร้าง และปริมาณขายที่ลดลงของธุรกิจเคมีคอลส์ อย่างไรก็ตาม EBITDA เพิ่มขึ้น 4% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน จากกลุ่มธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับซีเมนต์และการก่อสร้าง ในขณะที่กำไรสำหรับงวดลดลง 85% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากในไตรมาสที่ 1 ปี 2566 มีรายการพิเศษจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนใน SCG Logistics ซึ่งไม่ใช่รายการเงินสดมูลค่า 11,956 ล้านบาท ประกอบกับไตรมาสนี้ ผลประกอบการของธุรกิจเคมีคอลส์ลดลง

ไตรมาสที่ 1 ปี 2567 เอสซีจีมีส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม 1,786 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 173 ล้านบาท หรือ 11% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน โดยส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมในธุรกิจเคมีคอลส์คิดเป็น 26% ของทั้งหมด หรือ 458 ล้านบาท ลดลง 182 ล้านบาท จากไตรมาสก่อน ขณะที่ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมในธุรกิจอื่นคิดเป็น 74% ของทั้งหมด หรือ 1,328 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 355 ล้านบาท จากไตรมาสก่อน

**เอสซีจีมีเงินสดและเงินสด**  
**ภายใต้การบริหาร เท่ากับ**  
**78,585 ล้านบาท**

เอสซีจีมีเงินปันผลรับในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 เท่ากับ 207 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 64 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน มาจากเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม (เอสซีจีถือหุ้น 20 - 50%) เท่ากับ 114 ล้านบาท และจากบริษัทอื่น (เอสซีจีถือหุ้นต่ำกว่า 20%) เท่ากับ 93 ล้านบาท

เอสซีจียังคงมีโครงสร้างทางการเงินที่มั่นคงโดยมีเงินสดและเงินสดภายใต้การบริหาร ณ สิ้นไตรมาสที่ 1 ปี 2567 เท่ากับ 78,585 ล้านบาท เทียบกับ ณ สิ้นไตรมาสที่ 4 ปี 2566 ซึ่งอยู่ที่ 68,064 ล้านบาท

เอสซีจีมีเงินทุนหมุนเวียนสุทธิ 106,805 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อน 10% โดยมีอัตราหมุนเวียนสินค้าคงเหลือต่อต้นทุนขายเท่ากับ 70 วัน ลดลงเมื่อเทียบกับ 75 วัน ในไตรมาสก่อน (ไตรมาสที่ 4 ปี 2566)

ตาราง 1 : งบการเงินรวมเอสซีจี

(ล้านบาท)	ไตรมาส 1 % เปลี่ยนแปลง % เปลี่ยนแปลง			ม.ค.- ธ.ค. 2566
	2567	YoY	QoQ	
รายได้จากการขาย	124,266	-3%	3%	499,646
กำไรสำหรับงวด	2,425	-85%	N/A	25,915
กำไรไม่รวมรายการพิเศษ	2,425	-47%	383%	13,307
EBITDA	12,623	4%	16%	54,143
EBITDA from Operations	12,509	4%	38%	45,939
กำไรต่อหุ้น (บาท)	2.0	-85%	N/A	21.6

  

หมายเหตุ : EBITDA	หมายถึง	กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม ทั้งนี้ EBITDA สำหรับปี 2566 ไม่รวมกำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน
EBITDA from Operations	หมายถึง	กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย ทั้งนี้ EBITDA สำหรับปี 2566 ไม่รวมกำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน
กำไรสำหรับงวด	หมายถึง	กำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท
กำไรไม่รวมรายการพิเศษ	หมายถึง	กำไรสำหรับงวดไม่รวมรายการที่ไม่เกิดขึ้นเป็นประจำของธุรกิจ ที่เป็นรายการที่ไม่ใช่เงินสด

ข้อมูลสรุปของส่วนงานธุรกิจที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์

ธุรกิจแพคเกจจิ้ง (SCGP)

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2567  
EBITDA เติบโต 15% เทียบ  
กับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ธุรกิจแพคเกจจิ้ง (SCGP ซึ่ง SCG ถือหุ้น 72%) มีรายได้จากการขายในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 เท่ากับ 33,948 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 219 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน EBITDA เท่ากับ 5,152 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 15% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และมีกำไรสำหรับงวด เท่ากับ 1,725 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 41% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

ธุรกิจเอสซีจี เดคคอร์ด (SCGD)

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2567  
EBITDA เพิ่มขึ้น 2% เทียบ  
กับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ธุรกิจเอสซีจี เดคคอร์ด (SCGD ซึ่ง SCG ถือหุ้น 73%) มีรายได้จากการขายในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 เท่ากับ 6,784 ล้านบาท ลดลง 7% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน EBITDA เท่ากับ 854 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และมีกำไรสำหรับงวด เท่ากับ 258 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 191 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

**ผลประกอบการปรับตัว  
เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกัน  
ของปีก่อน จากการบริหาร  
จัดการและโครงการด้าน  
กรีน รวมถึงยอดขาย  
ปูนซีเมนต์คาร์บอนต่ำที่  
เพิ่มขึ้น**

**ผลประกอบการปรับตัว  
เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกัน  
ของปีก่อน จากการบริหาร  
จัดการเพื่อเพิ่ม  
ความสามารถในการแข่งขัน**

## **ข้อมูลสรุปของส่วนงานธุรกิจที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์**

### **ธุรกิจเอสซีจี ซีเมนต์แอนด์กรีนโซลูชัน**

รายได้จากการขายในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 เท่ากับ 21,399 ล้านบาท ลดลง 6% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จากปริมาณขายที่ลดลง อย่างไรก็ตาม EBITDA เท่ากับ 3,591 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน จากการบริหารจัดการและโครงการด้านกรีน รวมถึงยอดขายของปูนซีเมนต์คาร์บอนต่ำ (Low Carbon Cement) ที่เพิ่มขึ้น กำไรสำหรับงวดอยู่ที่ 1,191 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 46% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ท่ามกลางสถานการณ์ตลาดปูนซีเมนต์โดยรวมในประเทศไทยที่หดตัว 10.4% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ประกอบกับงบประมาณภาครัฐที่มาช้ากว่าที่คาด แม้จะได้รับใบอนุญาตแล้ว (สัดส่วนประมาณ 40% ของตลาด) อีกทั้งตลาดที่อ่อนตัวในภาคครัวเรือนและภาคเอกชน (สัดส่วนประมาณ 60% ของตลาด) อย่างไรก็ตาม คาดการณ์ตลาดจะฟื้นตัวในช่วงครึ่งปีหลัง ทั้งนี้ราคาเฉลี่ยปูนซีเมนต์ในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 ยังคงรักษาระดับไว้ใกล้เคียงกับไตรมาสก่อน อยู่ในช่วงราคา 2,050 – 2,100 บาทต่อตัน

### **ธุรกิจเอสซีจี สมาร์ทลิฟวิ่ง และธุรกิจเอสซีจี ดิสทริบิวชัน แอนด์ รีเทล**

รายได้จากการขายในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 เท่ากับ 38,402 ล้านบาท ลดลง 3% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน EBITDA เท่ากับ 1,025 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 34% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน จากการบริหารจัดการเพื่อเพิ่มความสามารถในการแข่งขันของกลุ่มสินค้าผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง รวมถึงผลประกอบการที่ดีขึ้นของธุรกิจดิสทริบิวชัน กำไรสำหรับงวดอยู่ที่ 582 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 46% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ท่ามกลางสถานการณ์ตลาดสินค้าผลิตภัณฑ์ก่อสร้างที่หดตัว 6.5% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จากตลาดในภาคครัวเรือน และสถานการณ์เศรษฐกิจโลก ขณะเดียวกันตลาดในกลุ่มโรงงานอุตสาหกรรมยังมีปริมาณสต็อกสะสมอยู่ ส่งผลให้โครงการก่อสร้างยังคงทรงตัวหากเทียบกับปีก่อน

**ในไตรมาสที่ 1 ปี 2567  
จากอุปทานที่ลดลง ส่งผล  
ให้ราคาสินค้าปรับตัวสูงขึ้น  
แม้ว่าอุปสงค์ในตลาด  
ปิโตรเคมียังคงอ่อนตัว**

## **ธุรกิจเคมีคอลส์ (SCGC)**

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 ธุรกิจปิโตรเคมียังได้รับผลกระทบจากอุปสงค์ที่ยังอ่อนตัว โดยมีสาเหตุจากความตึงเครียดทางภูมิรัฐศาสตร์และภาวะเศรษฐกิจโลกที่ยังชะลอตัวอย่างไรก็ตาม จากอุปทานในตลาดที่ลดลงในช่วงหยุดซ่อมบำรุงของผู้ผลิต ส่งผลให้ราคาปิโตรเคมีปรับตัวเพิ่มขึ้น

ราคาน้ำมันดิบในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 เฉลี่ยปรับตัวลดลง \$1 ต่อบาร์เรล หรือ 1% มาอยู่ที่ \$82 ต่อบาร์เรล เนื่องจากเศรษฐกิจที่ยังคงทรงตัว ในขณะที่ความขัดแย้งทางภูมิรัฐศาสตร์ที่ทวีความรุนแรง โดยราคา Naphtha ปรับตัวเพิ่มขึ้น \$27 ต่อตัน หรือ 4% มาอยู่ที่ \$686 ต่อตัน เนื่องจากอุปทานในภูมิภาคลดลงจากความตึงเครียดในทะเลแดง และการโจมตีโรงงานของผู้ผลิตในประเทศรัสเซีย

สำหรับสายธุรกิจโพลิเอทิลีน ในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 ราคาเฉลี่ย HDPE ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อน \$18 ต่อตัน หรือ 2% มาอยู่ที่ \$1,041 ต่อตัน ในขณะที่ส่วนต่างราคาเฉลี่ย HDPE-Naphtha ลดลง \$9 ต่อตัน หรือ 2% จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ \$354 ต่อตัน สาเหตุหลักจากราคา Naphtha ที่สูงขึ้น ในขณะที่อุปสงค์ยังฟื้นตัวช้ากว่าที่คาด และอุปทานที่มีจำกัดเนื่องจากการหยุดซ่อมบำรุงของผู้ผลิต ทั้งนี้ ราคาเฉลี่ย PP ปรับตัวเพิ่มขึ้น \$62 ต่อตัน หรือ 7% มาอยู่ที่ \$1,012 ต่อตัน และส่วนต่างราคาเฉลี่ย PP-Naphtha เพิ่มขึ้น \$35 ต่อตัน หรือ 12% จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ \$326 ต่อตัน สาเหตุจากราคาผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมีปรับตัวเพิ่มขึ้น ในขณะที่แผนการเปิดดำเนินการของ ผู้ผลิตรายใหม่ในภูมิภาคล่าช้าออกไป โดยหลักจากประเทศจีน

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 ปริมาณขาย Polyolefin (PE และ PP) อยู่ที่ 306,000 ตัน ลดลง 12% จากไตรมาสก่อน และลดลง 22% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุจากการหยุดเดินเครื่องของโรงงานระยองโพลิเอทิลีน (ROC)

สำหรับสายธุรกิจไวนิล ในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 ราคาเฉลี่ย PVC ปรับตัวลดลงจากไตรมาสก่อน \$9 ต่อตัน หรือ ลดลง 1% มาอยู่ที่ \$784 ต่อตัน และส่วนต่างราคาเฉลี่ย PVC-EDC/C2 ลดลง \$63 ต่อตัน หรือ 19% จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ \$270 ต่อตัน เนื่องจากราคา EDC ที่ยังอยู่ในระดับสูง จากอุปทานที่มีจำกัดของผู้ผลิตจาก Middle East ในขณะที่ราคา PVC ปรับตัวลดลงจากอุปสงค์ที่ยังชะลอตัวจากปัญหาภาคอสังหาริมทรัพย์ในประเทศจีน โดยไตรมาสนี้ มีปริมาณการขาย PVC อยู่ที่ 154,000 ตัน ลดลง 9% จากไตรมาสก่อน จากการบริหารจัดการการผลิตของโรงงาน VCM

**ผลประกอบการเพิ่มขึ้นจาก  
ไตรมาสก่อน ส่วนใหญ่มา  
จากกำไรจากการปรับมูลค่า  
สินค้าคงเหลือ และส่วนต่าง  
ราคาโพลิเอทิลีนที่ดีขึ้น**

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 มีรายได้จากการขาย 45,376 ล้านบาท ลดลง 2% จากไตรมาสก่อน และลดลง 3% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากปริมาณขายลดลง EBITDA อยู่ที่ 1,289 ล้านบาท ลดลง 47% จากไตรมาสก่อน โดยลดลงจากเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม และลดลง 47% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน EBITDA from Operations อยู่ที่ 1,176 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 575 ล้านบาท จากไตรมาสก่อน เนื่องจากมี

ผลกำไรจากการปรับมูลค่าสินค้าคงเหลือ และส่วนต่างราคาโอเลฟินส์ปรับตัวเพิ่มขึ้น ในขณะที่ลดลง 1,160 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน จากปริมาณขายและส่วนต่างราคาลดลง ขาดทุนสุทธิสำหรับงวดเท่ากับ 1,866 ล้านบาท เทียบกับไตรมาสก่อน ซึ่งมีผลขาดทุนอยู่ที่ 2,560 ล้านบาท ทั้งนี้ หากเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน มีกำไรอยู่ที่ 1,356 ล้านบาท โดยลดลงจากส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมที่ลดลง และรับรู้ค่าใช้จ่ายของโรงงานปิโตรเคมี LSP ซึ่งมาจากค่าเสื่อมราคาเป็นหลัก ทั้งนี้ ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม เท่ากับ 458 ล้านบาท ลดลง 182 ล้านบาท จากไตรมาสก่อน และลดลง 497 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยในไตรมาสนี้ ธุรกิจเคมีคอลส์มีผลกำไรจากการปรับมูลค่าสินค้าคงเหลือ 959 ล้านบาท

ตาราง 2 : ผลการดำเนินงานแยกตามส่วนงานธุรกิจ

(ล้านบาท)

	ไตรมาส 1	% เปลี่ยนแปลง YoY	% เปลี่ยนแปลง QoQ	ม.ค.- ธ.ค.
<b>รายได้จากการขาย</b>	<b>2567</b>			<b>2566</b>
งบการเงินรวมเอสซีจี	124,266	-3%	3%	499,646
ธุรกิจเอสซีจี ซีเมนต์แอนด์กรีนโซลูชัน	21,399	-6%	6%	85,845
ธุรกิจเอสซีจี สมาร์ทลิฟวิง และ				
ธุรกิจเอสซีจี ดิสทริบิวชัน แอนด์ รีเทล	38,402	-3%	6%	151,838
ธุรกิจเอสซีจี เคคคอร์ (SCGD)	6,784	-7%	-0.3%	28,312
ธุรกิจเคมีคอลส์ (SCGC)	45,376	-3%	-2%	191,482
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง (SCGP)	33,948	1%	6%	129,398
ส่วนงานอื่น	397	-82%	-13%	3,758
<b>EBITDA</b>	<b>2567</b>			<b>2566</b>
งบการเงินรวมเอสซีจี	12,623	4%	16%	54,143
ธุรกิจเอสซีจี ซีเมนต์แอนด์กรีนโซลูชัน	3,591	14%	285%	8,978
ธุรกิจเอสซีจี สมาร์ทลิฟวิง และ				
ธุรกิจเอสซีจี ดิสทริบิวชัน แอนด์ รีเทล	1,025	34%	45%	3,541
ธุรกิจเอสซีจี เคคคอร์ (SCGD)	854	2%	8%	3,263
ธุรกิจเคมีคอลส์ (SCGC)	1,289	-47%	-47%	13,696
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง (SCGP)	5,152	15%	17%	17,778
ส่วนงานอื่น	775	90%	-57%	7,369
<b>EBITDA from Operations</b>	<b>2567</b>			<b>2566</b>
งบการเงินรวมเอสซีจี	12,509	4%	38%	45,939
ธุรกิจเอสซีจี ซีเมนต์แอนด์กรีนโซลูชัน	3,591	14%	285%	8,978
ธุรกิจเอสซีจี สมาร์ทลิฟวิง และ				
ธุรกิจเอสซีจี ดิสทริบิวชัน แอนด์ รีเทล	1,025	34%	45%	3,013
ธุรกิจเอสซีจี เคคคอร์ (SCGD)	854	2%	8%	3,263
ธุรกิจเคมีคอลส์ (SCGC)	1,176	-50%	96%	8,332
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง (SCGP)	5,151	15%	17%	17,769
ส่วนงานอื่น	775	90%	-57%	5,066
<b>EBITDA Margins (%)</b>	<b>ไตรมาส 1</b>	<b>ไตรมาส 1</b>	<b>ไตรมาส 4</b>	<b>ม.ค.- ธ.ค.</b>
	2567	2566	2566	2566
งบการเงินรวมเอสซีจี	10%	9%	8%	9%
ธุรกิจเอสซีจี ซีเมนต์แอนด์กรีนโซลูชัน	17%	14%	5%	10%
ธุรกิจเอสซีจี สมาร์ทลิฟวิง และ				
ธุรกิจเอสซีจี ดิสทริบิวชัน แอนด์ รีเทล	3%	2%	2%	2%
ธุรกิจเอสซีจี เคคคอร์ (SCGD)	13%	12%	12%	12%
ธุรกิจเคมีคอลส์ (SCGC)	3%	5%	1%	4%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง (SCGP)	15%	13%	14%	14%

**ตาราง 2 : ผลการดำเนินงานแยกตามส่วนงานธุรกิจ (ต่อ)**

(ล้านบาท)

กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	ไตรมาส 1 2567	% เปลี่ยนแปลง YoY	% เปลี่ยนแปลง QoQ	ม.ค.- ธ.ค. 2566
งบการเงินรวมเอสซีจี	2,425	-85%	N/A	25,915
ธุรกิจเอสซีจี ซีเมนต์แอนด์กรีนโซลูชัน	1,191	46%	N/A	(192)
ธุรกิจเอสซีจี สمارท์ลิฟวิ่ง และ ธุรกิจเอสซีจี ดิสทริบิวชัน แอนด์ รีเทล	582	46%	526%	910
ธุรกิจเอสซีจี เดคคอร์ด (SCGD)	258	285%	77%	577
ธุรกิจเคมิคอลส์ (SCGC)	(1,866)	N/A	27%	589
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง (SCGP)	1,725	41%	42%	5,248
ส่วนงานอื่น	1,066	-92%	-38%	20,315
หมายเหตุ EBITDA	หมายถึง กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับ จากบริษัทร่วม ทั้งนี้ EBITDA สำหรับปี 2566 ไม่รวมกำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน			
EBITDA from Operations	หมายถึง กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย ทั้งนี้ EBITDA สำหรับปี 2566 ไม่รวมกำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน			
EBITDA Margins	หมายถึง EBITDA from Operations หารรายได้จากการขาย			
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด งบการเงินรวมเอสซีจีแสดงผลการดำเนินงานหลังตัดรายการปัญหาหนี้ระหว่างส่วนงาน	หมายถึง กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท			

**ข้อมูลทางการเงิน**

**หนี้สินสุทธิ เท่ากับ  
283,681 ล้านบาท เพิ่มขึ้น  
14,160 ล้านบาท  
จากไตรมาสก่อน**

ไตรมาสที่ 1 ปี 2567 เอสซีจีมีหนี้สินสุทธิ 283,681 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14,160 ล้านบาท  
จากไตรมาสก่อน ทั้งนี้ อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.6 เท่า อยู่ใน  
ระดับเดียวกันกับไตรมาสก่อน และช่วงเดียวกันของปีก่อน

**รายจ่ายลงทุนและเงินลงทุน  
สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567  
เท่ากับ 9,375 ล้านบาท**

ต้นทุนทางการเงินในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 เท่ากับ 2,611 ล้านบาท เทียบกับ 2,241 ล้านบาท  
ในไตรมาสที่ 1 ปี 2566 และ 3,041 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 4 ปี 2566 อย่างไรก็ตาม อัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 อยู่ที่ 3.3% ลดลงจาก 3.6% ในไตรมาสที่ 4  
ปี 2566 และ 3.4% ในไตรมาสที่ 1 ปี 2566

รายจ่ายลงทุนและเงินลงทุนสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567 มีมูลค่า 9,375 ล้านบาท โดย  
สัดส่วนการลงทุนเป็นของธุรกิจเคมิคอลส์ 60% ธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับซีเมนต์และการ  
ก่อสร้าง 19% ธุรกิจแพคเกจจิ้ง 16% และส่วนงานอื่น 5% โดยรายจ่ายลงทุนและเงินลงทุน  
ส่วนใหญ่เป็นการลงทุนด้านกรีน ทั้งนี้คาดการณ์รายจ่ายลงทุนและเงินลงทุนสำหรับปี  
2567 อยู่ที่ประมาณ 40,000 ล้านบาท

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 EBITDA เท่ากับ 12,623 ล้านบาท ในขณะที่มีกระแสเงินสด  
จ่ายทั้งสิ้น 13,643 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยรายจ่ายลงทุนและเงินลงทุน 9,375  
ล้านบาท จ่ายดอกเบี้ย 3,244 ล้านบาท และจ่ายภาษีเงินได้และอื่น ๆ 1,024 ล้านบาท

ตาราง 3 : ข้อมูลหนี้สินสุทธิของเอสซีจี

(ล้านบาท)	ไตรมาส 1 2567	ไตรมาส 4 2566	ไตรมาส 1 2566
<b>เงินกู้ระยะสั้น</b>	55,056	35,721	39,410
ต่างประเทศ	26,285	17,438	15,713
บาท	28,771	18,283	23,697
% ของเงินกู้รวม	15%	11%	11%
<b>เงินกู้ระยะยาว</b>	307,210	301,864	322,232
ต่างประเทศ	59,077	54,068	77,775
บาท	248,133	247,796	244,457
% ของเงินกู้รวม	85%	89%	89%
<b>เงินกู้รวม</b>	362,266	337,585	361,642
<b>เงินสดและเงินสดภายใต้การบริหาร</b>	78,585	68,064	94,100
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	55,968	43,602	38,743
เงินลงทุนในตราสารหนี้ระยะสั้น	19,128	20,272	47,230
เงินลงทุนในตราสารหนี้ (ในกองทุนส่วนบุคคล) และเงินฝากประจำมากกว่า 12 เดือน	3,489	4,190	8,127
<b>หนี้สินสุทธิ</b>	283,681	269,521	267,542
<b>อัตราส่วนทางการเงิน</b>	<b>ไตรมาส 1 2567</b>	<b>ไตรมาส 4 2566</b>	<b>ไตรมาส 1 2566</b>
อัตราส่วน EBITDA ต่อสินทรัพย์ (%)	6%	6%	6%
อัตราส่วน EBITDA ต่อสินทรัพย์ (%) (ไม่รวมโครงการลงทุนที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง)	7%	7%	8%
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.1	1.1	1.8
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.6	0.6	1.0
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	4.8	3.6	5.4
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA (เท่า)	5.2	5.0	4.7
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA (เท่า) (ไม่รวมโครงการลงทุนที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง)	1.8	1.9	2.1
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.6	0.6	0.6
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.1	1.0	1.0
อัตราส่วนผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	3%	7%	8%
หมายเหตุ : หนี้สินสุทธิ	= หนี้สิน (ที่มีภาระดอกเบี้ย) หักเงินสดและเงินสดภายใต้การบริหาร		
EBITDA	= กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม ทั้งนี้ EBITDA สำหรับปี 2566 ไม่รวม กำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน		
อัตราส่วน EBITDA ต่อสินทรัพย์	= EBITDA ย้อนหลัง 12 เดือนหารสินทรัพย์รวม (เฉลี่ย)		
อัตราส่วนสภาพคล่อง	= สินทรัพย์หมุนเวียนหารหนี้สินหมุนเวียน		
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	= เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดบวกเงินลงทุนชั่วคราวและลูกหนี้การค้า หารหนี้สินหมุนเวียน		
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	= EBITDA หารดอกเบี้ยจ่าย		
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA	= หนี้สินสุทธิหาร EBITDA ย้อนหลัง 12 เดือน		
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	= หนี้สินสุทธิหารส่วนของผู้ถือหุ้น		
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	= หนี้สินรวมหารส่วนของผู้ถือหุ้น		
อัตราส่วนผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น	= กำไรสำหรับงวดย้อนหลัง 12 เดือน หารส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนที่เป็นของ ผู้ถือหุ้นของบริษัท (เฉลี่ย)		

ตาราง 4 : รายการสำคัญในงบฐานะการเงินรวมเอสซีจี

(ล้านบาท)

	มีนาคม 2567	ธันวาคม 2566	มีนาคม 2566
<b>สินทรัพย์รวม</b>	939,396	893,601	923,725
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสด รายการเทียบเท่าเงินสดและ			
เงินลงทุนในตราสารหนี้ระยะสั้น	75,096	63,874	85,973
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	79,281	70,559	78,790
สินค้าคงเหลือ	84,111	80,631	81,624
เงินลงทุนระยะยาว	166,808	161,616	166,125
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	440,512	424,344	419,233
<b>หนี้สินรวม</b>	484,202	452,004	459,996
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	64,527	59,691	65,280
เงินกู้รวม	362,266	337,585	361,642
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม</b>	455,194	441,597	463,729
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	377,084	363,962	387,446
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	78,110	77,635	76,283

**ผลการดำเนินการด้าน ESG**

**Net Zero**

**จากผลการดำเนินงาน  
การปล่อยก๊าซเรือนกระจก  
ในไตรมาส 1 ปี 2567  
เอสซีจีปล่อยก๊าซเรือน  
กระจกสุทธิที่ 5.99 ล้านตัน  
คาร์บอนไดออกไซด์ และ  
ยังคงเป็นไปตามเป้าหมายที่  
จะบรรลุในปี 2573**

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 เอสซีจีมีการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิ (Scope 1+2) อยู่ที่ 5.99 ล้านตันคาร์บอนไดออกไซด์ ซึ่งส่งผลให้สามารถลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกของเอสซีจีเป็นไปตามเป้าหมายที่จะบรรลุในปี 2573 และเอสซีจียังลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกได้ดีกว่า The Science Based Target initiatives (SBTi) ที่แนะนำให้ลดปล่อยก๊าซเรือนกระจกที่ 2.5% ต่อปี เพื่อให้เป็นไปตามเป้าหมายลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกเพื่อควบคุมอุณหภูมิโลกให้เพิ่มไม่เกิน 2 องศาเซลเซียส



เอสซีจีเร่งเพิ่มสัดส่วนการใช้พลังงานทางเลือก จากปัจจัยราคาน้ำมันที่ผันผวนซึ่งส่งผลต่อต้นทุนพลังงาน รวมถึงนโยบายของภาครัฐที่กระตุ้นให้ภาคธุรกิจลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก โดยในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 เอสซีจีมีการใช้เชื้อเพลิงทดแทนเพิ่มขึ้น คิดเป็นสัดส่วน 25% จากการใช้เชื้อเพลิงทั้งหมดของทุกกลุ่มธุรกิจ และคิดเป็นสัดส่วน 47% สำหรับการผลิตซีเมนต์ในประเทศไทย จากการใช้พลังงานสะอาดทุกรูปแบบและเพิ่มสัดส่วนการใช้พลังงานทางเลือกอย่างต่อเนื่อง เช่น การใช้พลังงานชีวมวล และวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตรและเชื้อเพลิงจากขยะ (Refuse Derived Fuel, RDF)

### Go Green

**ในไตรมาสที่ 1 ปี 2567**  
**SCG Green Choice คิดเป็น**  
**สัดส่วน 53% ของรายได้**  
**ทั้งหมด**

เอสซีจีได้พัฒนาสินค้าคาร์บอนต่ำอย่างต่อเนื่อง ภายใต้ฉลาก Green Choice ที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม ช่วยลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก เพื่อให้ผู้บริโภคสามารถเลือกผลิตภัณฑ์ที่ตอบโจทย์ความใส่ใจสิ่งแวดล้อม พร้อมสร้างความมั่นใจว่าเป็นผลิตภัณฑ์ที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมและดีต่อคุณภาพชีวิต โดยเอสซีจีตั้งเป้ารายได้จากผลิตภัณฑ์ Green Choice เป็นสัดส่วน 2 ใน 3 ของรายได้จากการขายทั้งหมดภายใน ปี 2573

ในไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 รายได้จากการขายสินค้า SCG Green Choice จำนวนผลิตภัณฑ์ประมาณ 300 รายการ เท่ากับ 65,782 ล้านบาท คิดเป็น 53% ของรายได้จากการขายทั้งหมด ซึ่งสามารถลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ได้กว่า 230,000 ตันคาร์บอนไดออกไซด์

โดยตัวอย่างสินค้าเด่นในกลุ่ม Green Choice ได้แก่ SCGC Green Polymer โซลูชันนวัตกรรมพอลิเมอร์ที่ตอบโจทย์ความต้องการของตลาด และส่งเสริมการดูแลสิ่งแวดล้อมใน 4 ด้านสำคัญ ได้แก่ การลดการใช้ทรัพยากร (Reduce) การออกแบบเพื่อให้รีไซเคิลได้ (Recyclable) การนำกลับมาใช้ใหม่ (Recycle) และการใช้ทรัพยากรหมุนเวียน (Renewable) อีกทั้งยังมีปูนซีเมนต์และคอนกรีตคาร์บอนต่ำ (คอนกรีตที่ใช้ปูนซีเมนต์คาร์บอนต่ำแทนปูนซีเมนต์ปอร์ตแลนด์ในการผลิต) ซึ่งช่วยลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก เมื่อเทียบกับปูนซีเมนต์และคอนกรีตทั่วไป แต่ยังคงคุณสมบัติความแข็งแรงไว้คงเดิม นอกจากนี้ยังมี Green Carton ของ SCGP กล่องกระดาษลูกฟูกที่ผลิตจากกระดาษรีไซเคิลและเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม โดยลดการใช้วัตถุดิบในการผลิตได้ถึง 25 กรัมต่อตารางเมตร โดยยังคงความแข็งแรงของบรรจุภัณฑ์ไว้ได้

### ลดเหลื่อมล้ำ

**ในไตรมาสที่ 1 ปี 2567**  
**เอสซีจีลดความเหลื่อมล้ำ**  
**ไปแล้วกว่า 2,182 คน**

เอสซีจีมุ่งพัฒนาอาชีพ สร้างรายได้ ให้โอกาสทางการศึกษา และยกระดับสุขภาวะ ตั้งแต่ปี 2565 โดยมีเป้าหมาย 50,000 คน ในปี 2573 และ 5,600 คน ในปี 2567 โดยในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 เอสซีจีมีส่วนในการลดความเหลื่อมล้ำในสังคมรวม 2,182 คน ประกอบด้วยการสนับสนุนการสร้างงานสร้างอาชีพ 332 คน โดยร่วมมือกับหน่วยงานและชุมชนต่างๆ พัฒนาทักษะและความสามารถแรงงานให้สอดคล้องกับความต้องการ

ของตลาด รวมถึงการสนับสนุนการด้านการเงินและการเข้าถึงแหล่งเงินทุนเพื่อเพิ่มโอกาสทางธุรกิจของผู้ประกอบการและ SMEs นอกจากนี้ยังได้ยกระดับสุขภาวะโดยสนับสนุนการเข้าถึงบริการด้านสาธารณสุขแก่คนในสังคมรวม 1,850 คน ในโครงการต่างๆ เช่น โครงการ “ราษฎร์สุขใจ พยานามัยสมบูรณ” แพทย์พระราชทาน โครงการผ่าตัดรักษาผู้ป่วยต่อกระดูกให้กลับมามองเห็นชัดเจนขึ้นอีกครั้ง โครงการบริการทันตกรรม และโครงการฝึกอบรมการขับรถอย่างปลอดภัยแก่พนักงานขับรถบริการการแพทย์ฉุกเฉินและรถพยาบาล สำหรับด้านการศึกษาก็จะเริ่มรับสมัครผู้ที่ต้องการโอกาสทางการศึกษาในเดือน พ.ค. เป็นต้นไป

### ย้าร่วมมือ

### เอสซีจีจับมือกับพันธมิตรในหลากหลายภาคส่วน เพื่อทำโครงการสระบุรีแซนด์บ็อกซ์ หรือโครงการเมืองคาร์บอนต่ำ

เอสซีจีร่วมมือกับพันธมิตรในหลากหลายภาคส่วนในจังหวัดสระบุรี เพื่อทำโครงการสระบุรีแซนด์บ็อกซ์ ซึ่งเป็นโครงการนำร่องของจังหวัดที่มุ่งสร้างต้นแบบการขับเคลื่อนสู่อุตสาหกรรมและเมืองที่มีระดับคาร์บอนต่ำตาม NDC โดยเน้นการลดก๊าซเรือนกระจกใน 5 ด้าน ได้แก่ พลังงาน อุตสาหกรรม การจัดการของเสีย เกษตร และการใช้ประโยชน์ของที่ดินและป่าไม้ เพื่อสนับสนุนการลดก๊าซเรือนกระจกของประเทศไทยภายในปี 2593 และปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ภายใน ปี 2608

โดยมีความคืบหน้าในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 ดังนี้

- ดำเนินโครงการ Solar rooftop ขนาด 400 เมกะวัตต์ในพื้นที่จอดรถโดยรอบอาคารศูนย์ราชการจังหวัดสระบุรี โดยความร่วมมือและการลงทุนของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และเดินหน้า Solar floating ในพื้นที่คลองเพรียว ขยายผลไปกับ Grid Modernization ในการปลดล็อคข้อจำกัดต่างๆ นำไปสู่การใช้พลังงานสะอาด
- ร่วมกับบริษัทสยามคูโบต้า คอร์ปอเรชั่น จำกัด สร้างการรับรู้การทำนาเปียกสลับแห้งแก่เกษตรกรในพื้นที่จังหวัดสระบุรี จำนวน 33 กลุ่ม ในพื้นที่ อ.หนองโดน และเสนาให้ และถอดบทเรียนหลังจากเสร็จสิ้นโครงการ
- การสรรหาแหล่งเงินทุนสนับสนุน Green Funding เพื่อการลดคาร์บอนในภาคอุตสาหกรรมของรัฐบาลแคนาดาผ่าน United Nations Industrial Development Organization (UNIDO)

### สำหรับข้อมูลเพิ่มเติม

การพัฒนาอย่างยั่งยืน <http://www.scgsustainability.com/th/>

นโยบายการกำกับดูแลกิจการ <https://scc-th.listedcompany.com/cg.html>

ข้อมูลด้าน ESG (ใหม่) <https://bit.ly/3dLEVWV>